
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  901 del  30-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               

CIG n. Z9838FED52 

 

 

Oggetto: Modifica Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 558 del 

18/08/2021 relativa ai "Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di 

San Liborio in Valguarnera C." - CUP: E83C18000180002 - Istituzione 

dell'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI. Impegno somme servizio 

Direzione Operativa. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo di che trattasi ed il relativo quadro economico dell'importo complessivo di 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.491 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

€.565.380,77 di cui €.407.230,14 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta pari ad €.6.158,69 per lavori ed €.158.150,63 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con parere tecnico prot. n. 216/UTC del 06/11/2019, il RUP ha approvato in linea tecnica 

il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi: 

- questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di 

€.565.380,77 per l'esecuzione dei “Lavori di restauro, consolidamento e risanamento 

conservativo della Chiesa San Liborio”, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 e 

successivo D.D.G n. 137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità; 

 

RICHIAMATA la propria determina n. 484 del 13/07/2021 di affidamento diretto all’ Ing. 

Chiarelli Pietro, con studio a Canicattì in C/da Coda di Volpe snc, Codice Fiscale 

CHRPTR7826B602Q, P. Iva 02822040842, dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria - 

Direzione Lavori, misura, contabilità, Direzione operativa, Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione, per i “Lavori di restauro e 

consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”, per una spesa complessiva di 

€.55.842,46 IVA inclusa; 

 

ATTESO che con la summenzionata determina n. 484/2021 è stata impegnata la somma di 

€.55.842,46 IVA inclusa al Cap. 6645 "Anticipazione somme per conto terzi", missione 99, 

programma 1, titolo 7, Macroagg 02/99/999; 

 

RICHIAMATA la propria determina n. 558 del 18/08/2021 di Istituzione dell’Ufficio di 

Direzione Lavori con il compito di coadiuvare il Direttore dei lavori nell’esecuzione delle 

proprie attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento 

affinchè i lavori siano eseguiti a regola d’arte, secondo quanto disposto al comma 4 dell’art. 

101 D.Lgs. n. 50/2016, relativamente al Direttore Operativo Geom. Mangiapane Giovanni, 

con studio in Bagheria, Via Carlo Puleo n.16, iscritto all’Albo dei professionisti della Regione 

Sicilia al n. 5960, Codice Fiscale MNGGNN88H14G273I;  
 

ATTESO che con la summenzionata determina n. 558/2021 è stato dato atto che la nomina 

del Geom. Mangiapane Giovanni non comporta nessun aggravio di spesa essendo lo stesso 

nominato quale delegato dell’Ing. Chiarelli Pietro,  affidatario dei Servizi Tecnici di 

Architettura e Ingegneria - Direzione Lavori, misura, contabilità, Direzione operativa, 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Redazione certificato di regolare 

esecuzione, dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in 

Valguarnera C.”, per una spesa complessiva di €.55.842,46 IVA inclusa; 

 

RICHIAMATA la propria Determina n. 88 del 14/02/2022 di revoca in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21- nonies, comma 1, della Legge 241/1990 e ss.mmii., della Determina n. 484 del 

13.07.2021 di affidamento diretto dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Direzione 

Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Redazione 

certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di Restauro e consolidamento della Chiesa di 

San Liborio in Valguarnera C.". CUP: E83C18000180002 CIG: 8768236140, all’Ing. 

Chiarelli Pietro con recesso della scrittura privata n.3/2021; 

 

ATTESO che con la summenzionata determina n. 88/2022 è stato dato atto che con separata 

determinazione si provvederà ad affidare i servizi tecnici revocati;  

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.491 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 133 del 28/02/2022  di affidamento 

diretto all’Arch. Giuseppe Liuzzo, con studio a Mistretta (ME), Via Nazionale n.25, Codice 

Fiscale LZZGPP62S11F251R, P. Iva 01617940836, dei Servizi Tecnici di Architettura e 

Ingegneria - Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione per i “Lavori di restauro e 

consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”, per una spesa di €.41.075,78 

al netto del ribasso del 3% sull’importo a base di affidamento di €.42.346,16, oltre contributo 

integrativo previdenziale al 4% per €.1.643,03 ed IVA al 22% per €.9.398,14, che ammonta 

complessivamente ad €.52.116,95; 

 

ATTESO che con la summenzionata determina n. 133/2022 è stata impegnata la suddetta 

somma di €.52.116,95 al Cap. 3352/1, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 

02.01.09.000, esercizio finanziario provvisorio 2022, bilancio di previsione 2022 in corso di 

formazione; 

 

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma di €.6.747,77 IVA ed oneri previdenziali 

inclusi per il servizio di Direzione Operativa, giusta Determina del Responsabile del Settore 

Tecnico n. 558 del 18.08.2021, al Geom. Mangiapane Giovanni, con studio in Bagheria, Via 

Carlo Puleo n.16, iscritto all’Albo dei professionisti della Regione Sicilia al n. 5960, Codice 

Fiscale MNGGNN88H14G273I;  

 

CONSIDERATO che occorre modificare la propria Determina n. 558 del 18.08.2021 di 

Istituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori per la sostituzione dell’Ing. Chiarelli Pietro, il cui 

incarico è stato revocato in autotutela con propria Determina n. 88 del 14.02.2022, con l’Arch. 

Liuzzo Giuseppe; 

 

CONSIDERATO che la complessiva somma di €.6.747,77 IVA e oneri previdenziali inclusi, 

finanziata dalla Regione Siciliana, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 e successivo D.D.G 

n. 137 del 03.02.2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, verrà 

disposta in entrata al cap. 851 ed in uscita al Cap.3352, esercizio finanziario 2022 in corso di 

approvazione; 

 

D E T E R M I N A 

le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) MODIFICARE la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 558 del 18.08.2021 

dando atto che l’Ufficio Direzione Lavori è affidato all’Arch. Liuzzo Giuseppe, con studio 

a Mistretta (ME), Via Nazionale n. 25, Codice Fiscale LZZGPP62S11F251R, P. Iva 

01617940836, e che la Direzione Operativa resta in carico al Geom. Mangiapane 

Giovanni, con studio in Bagheria, Via Carlo Puleo n. 16, iscritto all’Albo dei professionisti 

della Regione Sicilia al n. 5960, Codice Fiscale MNGGNN88H14G273I. 

 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito 

elencate:  

 
 Missione    01         Programma      06      Titolo      2      Macroaggr. 02.01.09.000 

Cap./Art.  3352        Descrizione:  

SIOPE           CIG: Z9838FED52       CUP: E83C18000180002 

Creditore: Geom. Mangiapane Giovanni 

Causale: Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria - Direzione operativa dei “Lavori di restauro e 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.491 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.” 

Modalità finan.: giusto D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 e successivo D.D.G n. 137 del 03.02.2021   

Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 

Imp./Prenot.                      Importo: €.6.747,77 IVA e oneri previdenziali inclusi 

 

3) IMPUTARE la complessiva spesa di €.6.747,77 IVA e oneri previdenziali inclusi, in 

relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

 
Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica 

2022 2022 3352  €.6.747,77 

 

4) INCARICARE l’Ufficio Ragioneria di accertare l’entrata della somma di €.6.747,77 IVA 

e oneri previdenziali inclusi al Cap. 851. 

 

5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica ed il parere 

favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 

responsabile del servizio.   

 

6) RISERVARSI di liquidare, proporzionalmente agli stati di avanzamento dei lavori, al 

Geom. Mangiapane Giovanni quanto dovuto, mediante i contributi assegnati giusto D.D.G. 

n. 1950 del 06/08/2019 e successivo D.D.G n. 137 del 03.02.2021 dell’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, subordinatamente all’effettivo incasso delle 

somme che verranno introitate al Cap.851, previa verifica della regolare esecuzione dei 

lavori, presentazione della dovuta documentazione fiscale, acquisizione del DURC e 

tracciabilità dei flussi finanziari.     

 

7) RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana.  

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARRATANA VITTORIO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.491 del 30-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

 


